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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o využití fraktografické analýzy, a to za účelem zjištění vhod-

nosti kovových materiálů, používaných při výrobě ručních střelných zbraní a jejich kompo-

nentů. Cílem práce je na základě provedení vlastní fraktografické analýzy vybraných kom-

ponentů střelných zbraní posoudit materiál, z něhož jsou dané komponenty vyráběny, a to z

hlediska dvou kritérií: bezpečnosti a životnosti. Stěžejními tématy práce jsou jednotlivé

druhy kovů, obor fraktografie, její definice, historie a představení vybraných ručních střel-

ných zbraní. Pozornost je také věnována legislativnímu vymezení, vztahujícímu se k téma-

tice ručních střelných zbraní.

Klíčová slova: fraktografie, mikrostruktura, fraktografická analýza, střelná zbraň, mak-

rofraktografie, mikrofraktografie.

ABSTRACT

The thesis deals with the use of fractographic analysis to determine the suitability of metallic

materials used in the manufacture of small arms and their components. The aim of the thesis

is to assess the material from which the components are made in terms of two criteria: safety

and durability, based on a fractographic analysis of selected firearms components. The main

topics of the thesis are the different types of metals, the field of fractography, its definition,

history and introduction of selected small arms. Attention is also paid to the legislative defi-

nition related to the topic of small arms.

Keywords: fractography, microstructure, fractographic analysis, firearm, macrofracto-

graphy, microfractography.
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ÚVOD

Střelné zbraně jsou v dnešní době velice rozšířené nejen mezi občany České republiky, ale i

občany jiných států vzhledem k aktuálnímu dění ve světě. Bezpečnostní situace se neustále

mění a je tedy pochopitelné, že většina občanů zvažuje pořízení zbrojního průkazu a ná-

sledné zakoupení nějaké střelné zbraně. Na druhou stranu je fakt, že se lidé ve většině pří-

padů střelných zbraní bojí. Mají totiž obavu, že jim samovolně vystřelí nebo že dojde k po-

škození zbraně při výstřelu a zranění střelce a ze spousty jiných defektů zbraně při jejím

užívání.

Z tohoto důvodu jsem si vybral jako téma své diplomové práce fraktografickou analýzu

střelných zbraní a jejich komponentů. Fraktografickou analýzou se dá totiž zjistit bezpeč-

nostní riziko možných defektů jednotlivých komponentů zbraně. Osobně vlastním několik

zbraní, které budu v rámci této práce analyzovat. Diplomová práce je rozdělena na teoretic-

kou část a praktickou část. Úvodní část představuje literární rešerši, shrnující nejvíce cito-

vané zdroje v této práci. Cílem teoretické části diplomové práce je seznámení odborné ve-

řejnosti s vybranými střelnými zbraněmi, včetně jejich rozborky. Pozornost je zde věnována

materiálům, ze kterých jsou vybrané zbraně a jejich komponenty vyráběny. Mezi tyto mate-

riály patří především ocel. Dále se práce zabývá klíčovým pojmem „fraktografie“ a jeho

historií. Jsou zde popsány mikroskopy, kterými se fraktografické analýzy provádí, včetně

celého procesu přípravy vzorků. Teoretická část práce také obsahuje shrnutí jednotlivých

právních předpisů, zákonů a úmluv, vztahující se k problematice všech zbraní a střeliva.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na samotné provedení fraktografické analýzy u

jednotlivých komponentů vybraných střelných zbraní. Mezi vybrané zbraně patří samopal

vzor 58; samopal 26; revolver nezjištěného výrobce a pistole glock 19 se závitem pro tlu-

miče. Jak již bylo výše zmíněno, tři ze čtyř těchto zbraní vlastním. Vzhledem k tomu že se

jedná o plně funkční zbraně (vyjma revolveru), a odebráním vzorku by došlo k nevratnému

poškození funkčnosti zbraně, musely být některé vzorky nahrazeny obdobným materiálem,

ze kterého se tyto zbraně a jejich komponenty běžně vyrábí. Cílem praktické části je zhod-

nocení a posouzení zvolených materiálů k výrobě střelných zbraní z hlediska dvou kritérií.

Zda jsou zvolené materiály vzhledem k zachování bezpečnosti uživatele zbraně vyhovující

a jaká je živostnost těchto zbraní za podmínek běžné údržby uváděné výrobce.

Praktická část práce byla provedena v odborných laboratořích Kriminalistického Ústavu Po-

licie České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE PROBLEMATIKY KOVOVÝCH

MATERIÁLŮ POUŽITÝCH PŘI VÝROBĚ RUČNÍCH STŘELNÝCH

ZBRANÍ

Publikace, zabývající se problematikou fraktografie, mikrostruktury povrchů a fraktografic-

kých analýz je mnoho. Nemůžeme opomenout ani knihy, články a publikace vztahující se k

problematice střelných zbraní a materiálů, ze kterých jsou zbraně vyráběny. Nedílnou sou-

částí jsou také legislativní zákony, vyhlášky, úmluvy a právní předpisy, které se vztahují k

tematice střelných zbraní.

Miroslav Kopřiva se v knize Fraktografie 1 z roku 1992 (ISBN 80-706-7083-5.) zabývá sys-

tematickým popisem jednotlivých směrů fraktografie. Autor poukazuje na jednotlivé po-

stupy příprav vzorků před provedením analýz a pozornost směřuje především na metalogra-

fickou přípravu. Popisuje metody fraktografické analýzy, kterými jsou makrofraktografie a

mikrofraktografie. Obě zmíněné metody byly použity i pro účel mojí diplomové práce.

Autoři Jonšta, Hrubý a Silbernagel se v publikaci Praktická metalografie z roku 2008 (ISBN

978-809-0369-436.) věnují nejen mikrostruktuře materiálu, ale i metalografické přípravě.

Informace čerpané z uvedené publikace velice přispěli k uchopení celé problematiky.

Významnou část literárních zdrojů pro moji diplomovou práci tvoří také odborné články,

které jsou zveřejněny na online portálech. Jedním z nejvíce citovaných v mé práci je článek

Strukturní složky oceli, který popisuje složky oceli, jakou jsou ledeburit, primární cementit,

martensit, ferit a perit. Střelné zbraně i jejich komponenty jsou vyráběny z oceli třídy 11 až

17, korozivzdorné oceli a titanu.

V neposlední řadě jsem čerpal informace vztahující se k legislativě držení zbraní na online

portálu zakonyprolidi.cz, kde se nachází kompletní legislativa k problematice zbraní a stře-

liva.

Stěžejní, však pro mou diplomovou práci byly osoby, které mne umožnily provedení vlastích

fraktografických analýz a zároveň mi poskytly odborný výklad vztahující se k dané proble-

matice. Tyto osoby odmítly být citovány z důvodu firemního stupně utajení v plném rozsahu.

Pro účely citace jsou tyto osoby vedeny pod číslem 3 (vlastí zdroj).
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1.1 Shrnutí kapitoly

V kapitole bylo uvedeno zdrojů, které jsou primární z hlediska literárních a webových

zdrojů, jež jsou důležité pro obsah diplomové práce.
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2 VYBRANÉ RUČNÍ STŘELNÉ ZBRANĚ

Jak již bylo v úvodní kapitole zmíněno, pro účely diplomové práce bylo vybráno čtyř kusů

střelných zbraní, ze kterých bude použito vzorků pro provedení fraktografické analýzy v

praktické části. Palné zbraně jsou tedy následující:

- Samopal vzor 58,

- Samopal vzor 26,

- Revolver nezjištěného výrobce, modelu,

- Pistole Glock 19.

2.1 Střelná zbraň

Střelnou zbraní se rozumí zbraň, jejíž funkce je při výstřelu odvozena od okamžitého uvol-

nění energie. Energie, o níž se jedná, je chemickou energií, využívané u zbraně palné, např.

pistole, pušky, samopaly a jiné. [1]

2.1.1 Palná zbraň

Jedná se o konkrétní typ zbraně, přesněji o střelnou zbraň. Principem je chemická přeměna

pohonné látky, tedy střelného prachu, která uvede do pohybu tlakem střelu. Ve zbraních

moderních, využívaných k služebním účelům bývá užíváno moderního bezdýmného prachu,

a to hlavně u zbraní jako jsou pistole, samopaly, revolvery nebo také pušky. [1]

2.1.2 Samopal vzor 58

Samonabíjecí verzi zbraně, kterou mnozí znají jako československou útočnou pušku. Vyrá-

běná Českou zbrojovkou Uherský Brod. Uvedená střelná zbraň funguje na principu odebí-

rání plynů z hlavně. Možné střelby buď jednotlivou ránou, nebo dávkou střel. Samopal ke


[…]


cházelo. Potenciál fraktografie však nenachází pouze u zkoumání vzniku lomu kovů, ale i v

jiných odvětvích průmyslu využívající materiály typu dřevo, keramika či sklo.

Nedílnou součástí teoretické části práce bylo popsání jednotlivých typů střelných ručních

zbraní, jež byly pro účely mojí práce vybrány. Následně byly představeny druhy kovů, ze

kterých jsou tyto, ale i mnohé další typy zbraní, vyráběny. Jedná se především o druhy oceli.

Vzhledem k tomu, že práce pojednává o zbrani jako takové, byly v rámci teoretické části

představeny i jednotlivé zákony a jejich shrnutí zabývající se úpravou zbraní a střeliva. Dále

zde byly představeny vyhlášky a nařízení vlády v dané oblasti. Jako zajímavost byly zmí-

něny i úmluvy, které se týkají například použití biologických zbraní nebo jiných nehumán-

ních zbraní. Z důvodů velmi rozsáhlého znění těchto zákonů, byly uvedeny pouze jejich

oblasti působnosti. Teoretická část diplomové práce dále představuje obor fraktografie jako

takové, historii oboru včetně jeho metod a postupů.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na samotné provedení fraktografickou ana-

lýzy. U vybraných komponentů zbraní byla analýza provedena oběma metodami – makro-

skopickou i mikroskopickou. V první části praktické části byla provedena metalografická

příprava jednotlivých vybraných komponentů. V případě makroskopické metody byl jako

vzorek zvolen rám revolveru, na kterém byly zkoumány makroskopickým způsobem vzniklé

lomy a trhliny. Takto provedenou fraktografickou analýzou bylo zjištěno, že lomy a trhliny

vznikly pravděpodobně únavou materiálu, jež vedl ke zničení zbraně. V případě mikrosko-

pické metody byl zvolen jako vzorek část hlavně samopalu vzor 26. Tento vzorek byl oddě-

len za využití okružní pily na želeno, přičemž byl vzorek broušen brusným papírem od nej-

větší hrubosti po nejmenší s následným vyleštěním za pomocí brusné pasty. Posléze bylo

provedeno mikroskopické měření, při kterém nebyla zaznamenána trhlina či lom. Z tohoto

důvodu bylo měření ukončeno a bylo přistoupeno ke zkoumání mikrostruktury zbývajících

vzorků. Tyto zbylé vzorky byly nahrazeny obdobným kovem, ze kterého se běžně dané

zbraně a jejich komponenty vyrábí.
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V praktické časti provedené fraktografické analýzy a možnosti hodnocení mikrostruktur ob-

dobných vzorků uvedených zbraní a jejich komponentů ukazuje, že i zbraně vyrobené před

rokem 2000 odpovídaly potřebné kvalitě zvolených materiálu a bezpečnosti. Provedená ana-

lýza u revolveru naznačuje jako možnou příčinu vzniku lomů únavu materiálu. Vhledem k

tomu, že tato zbraň byla vyrobena kolem roku 1999 a k jejímu poškození došlo až po zhruba

21 letech užívání, můžeme konstatovat, že se jedná o kvalitní materiál. Na druhou stranu

musíme zmínit fakt, že tato zbraň byla užívána pouze k rekreační střelbě, což by při častějším

užívání mohlo vést k rychlejší degradaci materiálu zbraně. Další analyzovanou částí zbraně

byla hlaveň samopalu vzor 26. Materiál této hlavně ze znehodnoceného kusu samopalu, ne-

vykazoval žádné trhliny ani lomy. Vycházím-li z předpokladu, že se jedná o poměrně starou

zbraň, je toto zjištění překvapivé. Dalšími zbraněmi, u kterých bylo provedeno hodnocení

mikrostruktury matriálu, byl samopal vzor 58 a pistole Glock 19. Na základě zkoumání ob-

dobných vzorků obou zbraní byla potvrzena kvalita materiálu, jež odpovídá vyžadovaným

normám ČSN.

Mikrostruktura materiálu ukazuje především na kvalitu daného materiálu. Kvalitou můžeme

rozumět takové vlastnosti materiálu, jako je odolnost, dlouhá životnost, ale také bezpečnost

vůči uživateli. Z provedených analýz materiálů v praktické části vyplývá, že materiál pro

výrobu těchto zbraní a jejich komponentů plně dostačuje z hlediska bezpečnosti. Životnost

materiálu ovlivňuje více faktorů. Z pohledu kvality materiálu je plně dostačující při běžném

užívání zbraně. Největším faktorem vedoucímu k životnosti zbraně je umístění a údržba

zbraně. Pokud uživatel neprovádí pravidelnou údržbu uváděnou výrobcem, dochází k prů-

běžnému vzniku defektů, vedoucích k poškození zbraně.

V závěrečné části diplomové práce bylo také okrajově poukázáno na situaci, jež vypovídá o

důležitosti lidského faktoru vzhledem k možnému defektu zbraně a ohrožení bezpečnosti

střelce, případně jeho okolí. Na základě této situace se dá konstatovat, že zbraň může být

sice vyrobena z vysoce kvalitního materiálu, ale při nedodržení základních bezpečnostních

pravidel manipulace se zbraní může dojít nejen k fatálnímu poškození zbraně, ale i k ohro-

žení života a zdraví střelce a jeho okolí.
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TT Tokarev

g

aj.

ČSN

DIN

tzv.

Gram

a jiné

Česká technická norma

Deutsches Institut für Normung e. V., Německý ústav pro průmyslovou normali-

zaci,

Tak zvaných

C

Hm. %

Význam třetí zkratky.

Hmotnostní procento

MPa

Fe

Mn

C

Megapascal

Železo

Mangan

Uhlík

Zn

Al

Zinek

Hliník

Cr Chróm

Mo Molybden

Cu Měď

Ti Titan

P Fosfor

S Síra

V Vanad
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