POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. FILIP REICH**

Vedoucí práce: **Ing. Ján IVANKA**

Studijní program: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Studijní obor/Specializace: **Bezpečnostní technologie**

Akademický rok: **2021/2022**

Téma diplomové práce: **Fraktografická analýza a mikrostruktura komponentů vybraných střelných ručních zbraní**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 8% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Proč jste si zvolil provedení fraktografické analýzy makroskopickou metodou?

Datum 27. 5. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce